
حدیث دشت عشق

به دلیل وجود امنیت کم نظیر در کشور 

ترانزیت کالای خارجی از خاک ایران 
رکورد زد 

ســخنگوی گمرک گفت: با عبور یک میلیون و ۱۵۳هزار تن 
کالای خارجی از مسیر ایران در آبان ماه، رکورد ترانزیت ماهانه از 

کشورمان شکسته شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، سیدروح الله لطیفی در خصوص کارنامه 
تجــارت خارجی در آبان ماه توضیح داد: تجارت خارجی کشــور در ماه 
هشــتم سال، 11میلیون و 592 هزار تن به ارزش هشت میلیارد و 319 
 میلیون دلار بوده است که  نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ ارزش 

27 درصد رشد داشته است.
وی افزود: ســهم صادرات کشــور در مدت 30 روز آبان ماه، هشــت 
میلیــون و 557 هزار تن بــه ارزش چهار میلیارد و 26 میلیون دلار بوده 
است که نسبت به مدت مشابه از لحاظ ارزش 16 درصد اضافه شده است.

ســخنگوی گمرک در خصوص مقاصد صادراتی کشور گفت: چین 
 بــا خریــد دو میلیــون و 443 هزار تــن کالا به ارزش یــک میلیارد و 
 389 میلیون دلار اولین مقصد صادراتی کالاهای ایرانی و عراق با یک میلیون و 
896 هزار تن به ارزش 640 میلیون دلار، ترکیه با 355 هزار تن به ارزش 
371 میلیون دلار، امارات با 687هزار تن کالا به ارزش 345 میلیون دلار 
و افغانستان با 267 هزار تن کالا به ارزش 145میلیون دلار به ترتیب پنج 

مقصد صادرات کالای ایرانی بودند.
لطیفی افزود: گاز طبیعی مایع شــده، متانول، پلی اتیلن، محصولات 
نیمه تمام از آهن، پروپان مایع شده، شمش آهن، اوره، قیر، کاتود، میله های 
آهنی یا فولادی، 10 قلم کالای اول صادراتی کشور در این ماه بوده است .
لطیفی در خصوص میزان کالاهای عبوری خارجی از کشور گفت: در 
هشت ماه نخست امسال هشت میلیون و 101 هزار تن کالای خارجی از 
مسیر کشورمان عبور کرده است که یک میلیون و 153هزار تن آن در آبان 
ماه بوده است که رکوردی تازه در سه سال گذشته برای ترانزیت عبوری 
از کشور در یک ماه را به ثبت رسانده است. مضاف بر اینکه کل ترانزیت 
خارجی در سال های 99 و 98 به مقدار هفت میلیون و 500 هزار تن در 
 هر ســال بوده که ترانزیت خارجی در هشــت ماه امسال آماری بیشتر از 

12 ماه هر یک از سال های نامبرده بوده است.
او تاکیــد کــرد: رکوردهای خوبی در ســه ماه اخیر در ســه رویه 
گمرکی تجارت خارجی ثبت شــده اســت. در ترخیص کالا در شهریور 
مــاه با ترخیص پنــج میلیون و 300 هــزار تن، رکــورد واردات جابجا 
شــد. در مهرمــاه با صادرات پنــج میلیارد و 298 میلیــون دلار رکورد 
 صادرات شکســته شــد و در آبان ماه با عبور یک میلیون و 153هزار تن

کالای خارجی از کشور رکورد ترانزیت جابجا شد.

هشدار وزیر نفت 
نسبت به افزایش بی رویه مصرف بنزین

وزیر نفت بــا تاکید بر اینکه افزایش ظرفیت پالایشــی از 
رسالت های مهم دولت سیزدهم اســت، درباره افزایش مصرف 
فرآورده های نفتی کشور هشدار داد و گفت: رئیس جمهوری هم 
در این باره مکاتباتی با مقام معظم رهبری داشته که اگر دغدغه ای 

در تامین خوراک باشد برطرف شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، جواد اوجی در نشست با سرمایه گذاران 
شرکت های پتروپالایش کشور اظهار کرد: تاکنون تلاش های زیادی برای 
تولید بنزین انجام شده است، اما مصرف نیز به همان میزان افزایش یافته، 
اگر کرونا نبود شاید مصرف بنزین در کشور بیش از 120 میلیون لیتر در 

روز بود در حالی که تولیدمان 106 میلیون لیتر در روز است.
وی ادامه داد: در چند سال اخیر برای افزایش ظرفیت پالایش کشور 
ســرمایه گذاری نشــده و طرح ها به بهره برداری نرسیده است که اگر این 
طرح ها زمین بمانند دغدغه ای که امروز برای کســری گاز وجود دارد به 
مرور وارد حوزه فرآورده ها هم می شود و دو تا سه سال آینده باید به مقدار 

نصف مصرف فرآورده کشور، واردات داشته باشیم.
وزیــر نفت با تاکید بــر اینکه یکی از برنامه های دولت ســیزدهم و 
رســالت های مهم آن افزایش ظرفیت پالایشی است، بیان کرد: برای این 
موضوع نظام پای کار آمده اســت، طرح ها مصوب شده و مجوز لازم هم 
داریم و خوشبختانه زحمات زیادی کشیده شده هرچند پیشرفت پروژه ها 

همچنان با حد مطلوب فاصله دارد.
اوجــی با بیان اینکه رئیس جمهوری هم در این باره مکاتباتی با مقام 
معظم رهبری داشته است که اگر دغدغه ای در تامین خوراک باشد برطرف 
می شود، یادآور شد: ظرفیت پالایشی کشور تعریف چندانی ندارد و مصرف 
در بخش حمل ونقل و استفاده در صنایع و نیروگاه ها افزایشی است بنابراین 

این طرح ها باید به بهره برداری برسد و وزارت نفت هم حمایت می کند.
وی همچنین اعلام کرد که هر طرحی هم که پیش نرود شــامل لغو 

مجوز و واگذاری به دیگر شرکت ها می شود.
در ادامه این نشســت، مسئولان هشت پروژه پتروپالایشی شامل سه 
پروژه با خوراک میعانات گازی و پنج پروژه با خوراک نفت خام گزارشی 

به وزیر نفت ارائه کردند.

رئیس اتحادیه بارفروشان خبر داد

کاهش۱0 تا ۱۵ درصدی 
قیمت صیفی جات

رئیس اتحادیه بارفروشــان از کاهش ۱0 تا ۱۵ درصدی قیمت 
صیفی و سبزی خبر داد و گفت: عرضه کم گوجه فرنگی و صادرات 

آن موجب گرانی این محصول شده است.
مصطفی دارایی نژاد در گفت و گو با ایسنا با بیان اینکه در حال حاضر 
قیمت سبزی و صیفی نسبت به آبان ماه 10 تا 15 درصد کاهش داشته 
اســت، گفت: این کاهش قیمت شــامل محصولاتی چون فلفل، هویج، 

بادمجان، کلم، گل کلم، کاهو، کاهو پیچ، چغندر و شلغم  می شود.
وی در پاســخ به این ســوال که چرا گوجه فرنگی ارزان نشده است؟ 
گفت:عرضه گوجه فرنگی کم شده است، زیرا سرما و بارندگی داشتیم. از 
طرفی در بخش گوجه فرنگی های گلخانه صادرات هم انجام می شود و به 
دلیل افزایش نرخ دلار کشاورزان بیشتر به صادرات علاقمند هستند همه 
این موارد قیمت گوجه را بالا برده اســت. با گرمتر شــدن هوا و به دست 

آمدن گوجه های جنوب حتما کاهش قیمت خواهیم داشت.
گفتنی است، برخی معتقدند سود صادرات بی رویه گوجه فرنگی و دیگر 
محصولات کشاورزی نه تنها به جیب کشاورزان نمی رود بلکه آنان قادر به 
فروش محصولات خود به نرخ بهای تمام شده هم نیستند و سود صادرات 
بی رویه محصولات کشاورزی به جیب دلالان بزرگ و انحصارگر می رود. 

این مسئله به دلیل رها کردن کشاورز و بازار محصولات کشاورزی در 
دولت قبل و به نام سیستم عرضه و تقاضا صورت گرفت و دود آن همچنان 
به چشــم کشاورز و مصرف کننده می رود که دولت باید اقدام جدی برای 

پایان این رویه انجام بدهد.
همچنین اسدالله کارگر؛ رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی در 
گفت و گو با خبرگــزاری مهر از کاهش حدود یکهزار تومانی هر کیلوگرم 
گوجه فرنگی نســبت به هفته گذشته خبر داد و افزود: هم اکنون قیمت 
هــر کیلوگرم گوجه فرنگی بوته رس در میدان مرکزی میوه و تره بار بین 

شش تا 11 هزار تومان است.
وی با بیان اینکه قیمت هر کیلوگرم هویج بین سه تا شش هزار تومان 
اســت، ادامه داد: قیمت هر کیلوگرم سیب زمینی نیز بدون تغییر نسبت 
به هفته گذشته بین 5500 تا 9,500 تومان است ضمن اینکه در مراکز 

خرده فروشی حدود 35 درصد سود به آن اضافه می شود.
رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی اضافه کرد: ما در تولید سیب 
زمینی مشــکلی نداریم و تنها مسئله صادرات بیش از اندازه آن است. در 
واقع، برنامه درستی برای صادرات محصولات نداریم و میزان آن به درستی 
پیش بینی نمی شود برای همین در تنظیم بازار داخل به مشکل می خوریم. 
مسئله تولید و مصرف و صادرات محصولات صیفی باید برنامه ریزی شده 

باشد و مدیریت شود تا دچار چنین مشکلاتی نشویم.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس:

مدیرانی که فهرست اموال مازاد دولتی را 
اعلام نکنند متخلفند

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس گفت:  ارائه نشدن 
فهرست اموال مازاد دستگاه های دولتی قانون شکنی است و 

با مدیران متخلف برخورد می شود.
به گزارش خبرگزاری فارس، مهدی طغیانی، در شبکه خبر با 
اشاره به فروش اموال مازاد دولتی طبق قانون بودجه سال 1400 
اظهار داشــت: فروش اموال مازاد دســتگاه های دولتی در بودجه 
شفاف روشن ذکر شده و یکی از سالم ترین روش های تامین کسری 

بودجه فروش اموال مازاد دولتی محسوب می شود.
او بــا بیان اینکه نگهداری این اموال برای دولت هزینه بر بوده 
و برای کشــور نیز هزینه می تراشد، گفت:  قانونگذار در بودجه امر 
کرده از محل فروش اموال مازاد بخشی از کسری بودجه تامین شود. 
قانون شکنی است اگر مدیری تخطی کند و دیوان محاسبات نیز 
وظیفه دارد در قالب تفریغ بودجه آن را بررسی کند و ابزار مناسب 

برای برخورد با مدیران متخلف وجود دارد.
به گفته ســخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس،  در سال های 
مختلف این مسئله فرهنگی را می بینیم که مدیران احساس می کنند 
وقتی دارایی از دولت در اختیار دارند فقط آن را توســعه دهند و 
بروکراسی را گســترش دهند در حالی که وظیفه دارند به شکل 

کارآمد و اثربخش از آن بهره گیری کنند.
همچنیــن هادی قوامی؛ معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
اشاره به موضوع املاک مازاد دولت، اظهار داشت: از سال 94 برای 
ثبت اطلاعات املاک مازاد دولت در سامانه طراحی شده سادا تلاش 
شــد، تعداد زیادی از املاک ثبت شده و در حال حاضر تعداد آنها 

به 445 هزار و 611 فقره می رسد.
معاون پارلمانی وزیر اقتصاد افزود:  از این تعداد 109 هزار و 471 
فقره مربوط به شرکت های دولتی و همچنین 21 هزار 331 مورد 
مربوط به موسسات نهادهای عمومی غیردولتی می شود. همچنین 
314 هزار و 809 مربوط به وزارتخانه ها و موسســات مســتقل و 

وابسته به آنها است.
قوامی در پاسخ به این سوال که چه میزان از املاک مازاد دولتی 
ثبت نشده است، گفت: آماری در این مورد نداریم به همین علت 
آیین نامه دولت، دستگاه ها را مکلف کرده که اطلاعات ملکی خود 

را ثبت کنند که ارزش بالایی نیز دارد.
گفتنی است، طبق بخشنامه دولت که مورخ 25 مهرماه صادر 
شد قرار بود دستگا ه های مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری 
ظرف مدت یک ماه فهرســت اموال مازاد خود را به وزارت اقتصاد 
اعلام کنند. براساس اظهارات معاون وزیر اقتصاد همچنان برخی 

دستگاه ها در این زمینه اقدام نکرده اند.

رئیس سازمان امور مالیاتی:

برای مبارزه با فرار مالیاتی 
برنامه جدی داریم

رئیس  کل ســازمان امور مالیاتی کشــور تاکید کرد: 
هوشمند سازی نظام مالیاتی، مهم ترین راهکار و برنامه جدی 

نظام مالیاتی برای مبارزه با فرار مالیاتی در کشور است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، داود منظور با تاکید بر مبارزه با 
فرار مالیاتی افزود: با پیشــبرد برنامه هوشمند سازی نظام مالیاتی 
و حاکمیت داده ها و اجرای سیســتم حسابرسی بر مبنای ریسک 
مودیان، عملا گام مهمی در جهت مبارزه با فرار مالیاتی برداشــته 

خواهد شد.
وی ادامه داد: نظام مالیاتی با تکیه بر موتور ریسک قادر خواهد 
بود، با تمرکز بر پرونده های پر ریسک و بدون رسیدگی بخش قابل 
توجهی از پرونده های مالیاتی، با کم ترین هزینه، مالیات متناسب با 

میزان درآمد واقعی افراد را وصول کند.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشــور گفت: با اجرای قانون 
پایانه های فروشــگاهی و سامانه مودیان که در دستور کار سازمان 
قرار دارد، یکی از مراحل اصلی تحقق نظام هوشمند مالیاتی تحقق 
پیدا خواهد کرد. همچنیــن اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده 
جدید و استفاده از ظرفیت های ماده 169 مکرر قانون مالیات های 
مستقیم، از دیگر اقداماتی است که می تواند به هوشمندشدن نظام 

مالیاتی و کاهش فرار مالیاتی کمک کند.
منظــور تصریح کــرد: مهم ترین پیامد اجــرای نظام مالیاتی 
هوشمند، شفافیت است و باتحقق نظام نوین مالیاتی، عملا تمامی 
اطلاعات مودیان به صورت شفاف در اختیار سازمان امور مالیاتی 

کشور قرار می گیرد.
او گفت: رعایت انصاف و عدالت، رضایت مودیان، هوشمند سازی 
نظام مالیاتــی، وصول حداکثری و ارتقای ســلامت نظام اداری، 
چارچوب اصلی نظام مالیاتی برای توســعه و کارآمدی محسوب 
می شود که همه ارکان نظام مالیاتی باید در این چارچوب حرکت 

کنند.
معوقات مالیاتی 270 هزار میلیارد تومانی

چندی پیش رئیس  کمیسیون اقتصادی مجلس، گفته بود: در 
مجمــوع 270 هزار میلیارد تومان  میزان مطالبات معوق مالیاتی 
کشور است. ما اگر معادل 50 درصد این را هم بتوانیم وصول بکنیم 
که جزئی از مطالبات قانونی دولت است،  می توانیم به جبران کسری 

بودجه دولت که الان با آن مواجه است کمک موثری نمائیم.
محمدرضــا پور ابراهیمی درباره اینکه چه طور می توان از فرار 
مالیاتی جلوگیری کرد؟ گفت: اســتفاده و بکارگیری از سامانه ها، 
اجرای طرح نظام جامع مالیاتی،  همچنین مجموعه تکالیفی که 
در قانون ســامانه مودیان پایانه فروشگاهی وجود دارد. اعتقادم بر 
این است اگر روی همین محورهایی که روی آن کار کردیم تاکید 

شود،  بخش مهمی از فرار مالیاتی کنترل می شود.

اقتصادی

جدول نرخ سکه و ارز
قیمت )به تومان(نوع سکه

12/608/000سکه تمام طرح جدید
12/391/000سکه تمام طرح قدیم

6/600/000نیم سکه
3/825/000ربع سکه

2/332/000گرمی
1/250/800هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
28/935دلار
32/842یورو
38/796پوند

2/230لیر ترکیه
7/875درهم امارات

20/2دینار عراق

دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری:

تورمسالآیندهبهکمتراز۳۰درصدمیرسد

ادامه از صفحه ۶

 برگ ســبز ســمند ایکس 7 مدل 138۶ بشــماره انتظامی 812 ب 44
ایران 57 شماره شاسی 15515052 و شماره موتور 12485225148 

بنام فتح اله اولاد مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
بوئین زهرا

صفحه 4
چهار شنبه ۱۰ آذر ۱4۰۰
۲۵ ربیع الثانی ۱44۳ - شماره ۲۲۹۰۳

سرویس اقتصادی-
پس از موفقیت های دولت ســیزدهم در 
حوزه دیپلماسی اقتصادی متکی به همکاری با 
 همسایگان، حالا رئیس  سازمان برنامه و بودجه
خبر داده که لایحــه بودجه ۱40۱ هم با فرض 
ادامه تحریم ها و بدون توجه به مذاکرات تدوین 

شده است.
متأســفانه در دولت قبل ضرورت تقویت اقتصاد 
کشور بر اساس توان داخلی، در حالت خوشبینانه به 
درستی فهم نشد و در مواردی کارشکنی هم صورت 
گرفت. این نگاه در مســیر مذاکرات هســته ای، به 
عنوان مهم ترین برنامه - و شــاید تنها برنامه- دولت 
تدبیر و امید برای اداره کشــور، وجود داشــت و به 
همین دلیل عملا کشور هشت سال معطل مذاکرات 
و برجام باقی ماند و بســیاری از ظرفیت های داخلی 

و منطقه ای تلف شد.
شــاید همین وضعیت سبب شد تا رهبر معظم 
انقلاب دو ســال پیش در جمع کارآفرینان و فعالان 
اقتصادی تصریح کنند که »با شناختی که از مسائل 
جبهه اســتکبار داریم، تحریم ها حالا حالاها وجود 
دارد، بنابراین برای نجات اقتصاد کشور نباید منتظر 
پایان تحریم ها و بودن یا نبودن فلان شخص یا اقدام 
فلان کشور بود. البته دور زدن تحریم ها به عنوان یک 
تاکتیک خیلی خوب است، اما کار و راهبرد اساسی 
را باید بر مصون ســازی کشــور از آسیب تحریم ها 

متمرکز کرد«. 
برهمین اســاس ، ســید ابراهیم رئیسی از زمان 
حضــور در قوه قضائیــه و پس از آن در زمان جدی 
شدن حضورش در انتخابات ریاست جمهوری، رویکرد 
خود را مبتنی بر استفاده از توان داخلی ، حمایت از 
کارآفرینان ایرانی و بهره گیری از ظرفیت همسایگان 
کشــور تعریف و تبیین کرد و این دیدگاه را هم در 
رقابت هــای انتخاباتی و هم در روز تحلیف و پس از 

آن بارها مورد تأکید قرار  داد.
رئیس جمهور، آبان ماه امسال در دیدار جمعی از 

مسئولان نظام و مهمانان شرکت کننده در کنفرانس 
وحدت اسلامی، در حضور رهبر انقلاب بار دیگر این 
مهم را یادآور شــد و تأکید کرد که اقتصاد کشور را 

به مذاکره و مانند آن گره نمی زنیم.
تغییر جهت سکان دولت

مهم ترین چالش دولت برای پیاده  سازی رویکرد 
جدید را می توان در تدوین نخســتین لایحه بودجه 
خود یعنی بودجه 1401 عنوان کرد. بودجه، ســند 
مالی دخل و خرج یک سال کشور است و به اعتقاد 
کارشناسان، ساختار معیوب آن در دهه های گذشته 
همواره یک عامل ایجاد انحــراف در کلیت اقتصاد 
کشور و بروز مشکلاتی همچون رشد پایدار نقدینگی 

و تورم های مزمن بوده است.
متأسفانه دولت قبل در همکاری با مجلس فعلی 
خشت های بودجه 1400 را چنان کج و معوج روی 
هم گذاشتند که ساختمان اقتصاد کشور را با خطر 
ریزش مواجه کرد، این موضوع حساسیت کار دولت 
جدید را برای تأمین کسری حدودا 400 هزار میلیارد 
تومانی بودجه امســال و تدوین بودجه سال بعد دو 

چندان نموده است.
با این حال دولت جدید به محض آنکه زمام امور 
را در دست گرفت، یکی از کارویژه های خود را اصلاح 
ساختار معیوب بودجه ریزی عنوان کرد و به همین 
منظور از مدت ها قبل کارگروه تنظیم لایحه بودجه 

مبتنی بر واقعیت های اقتصاد شروع به کار کرد.
نخستین جلســه فوق العاده دولت برای بررسی 
لایحه بودجه ســال 1401 کل کشور هم دیروز به 
ریاســت شــخص رئیس جمهور برگزار شد. دولت 
برای بررسی تبصره های بودجه سال آینده روزهای 
چهارشنبه و پنجشنبه هم در نوبت صبح و عصر جلسه 
خواهد داشت تا در زمان مقرر این لایحه تدوین و به 

مجلس شورای اسلامی تقدیم شود.
تدوین بودجه ۱40۱
بی اعتنا به تحریم ها

ســازمان برنامه و بودجه نیز نشســت هایی را با 

دستگاه های اجرایی پیرامون ساختار جدید بودجه 
در ســال آینده تدارک دیده اســت. دیروز یکی از 
این جلســات با حضور وزیر امور خارجه برگزار شد 
و رئیس سازمان برنامه و بودجه نکات مهمی درباره 

بودجه سال آینده بیان کرد.
ســید مســعود میرکاظمی با بیان اینکه لایحه 
بودجه 1401 با فرض ادامه تحریم ها بسته شده است، 
تصریح کرد: ما از لغو تحریم ها و استیفای حقوق ملت 
اســتقبال می کنیم، اما با توجه به سوابق کشورهای 
غربی دوباره کشــور را هشت سال معطل مذاکرات 

نمی کنیم؛ تا سفره مردم بیش از این آسیب نبیند.
میرکاظمی درباره هدف گذاری رشــد اقتصادی 
برای ســال آینده هــم گفت: اگر در کشــور تورم 
کنترل شــود و فضای کار برای مردم فراهم گردد، 
قطعاً گره های اقتصادی باز خواهند شــد، در بودجه 
ســال آینده رشد اقتصادی هشت درصدی با فرض 
ادامه تحریم ها دیده شــده است؛ این هدف با توجه 
به کنترل کرونا و رکود ناشی از عملکرد دولت قبل 

واقع بینانه است.
وی افزود: بودجه ســال آینده بر مبنای ســند 
آمایش تدوین شده است ازاین رو ظرفیت های داخلی 
هر اســتان تا سطح شهرستان تعیین و سهم هریک 
از این مناطق در رشــد اقتصادی اســتان و کشور 

مشخص شده است.
توجه به ظرفیت های منطقه ای

رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین با اشاره 
به اهمیت شهرهای مرزی تأکید کرد: اولویت دولت 
ســیزدهم افزایش تعاملات با کشورهای همسایه و 
منطقه است و در این راستا در برنامه های این سازمان 

شهرهای مرزی مورد توجه قرار می گیرند.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان 
هم در این نشست با حمایت از اصلاح ساختار بودجه، 
گفت: تنها در صدروزه اول دولت سیزدهم با مبنا قرار 
گرفتن سیاست همسایگی اتفاقات خوبی افتاده است؛ 
هم در حوزه پیوستن ایران به شانگهای و هم اجلاس 

اخیر اکو که شاهد امضای قرارداد مهم گازی بودیم.
وی اضافه کرد: اقتصاد یکی از مأموریت های ویژه 
وزارت خارجه است و در قالب همکاری های منطقه ای 
و پیمان های مختلف درصدد تسهیل تجارت و افزایش 

صادرات ایران هستیم.
مسیر درست

چنان که وزیر امور خارجه هم اشاره کرده است، 
تحولات اقتصادی مثبتی که ظرف سه ماه اخیر رخ 
داده نشان می دهد جهت گیری دولت جدید درست 

بوده است.
همان طور که برخی کارشناسان هم در روزهای 
اخیر گفته اند، انعقاد قرارداد ســوآپ گازی ایران با 
ترکمنســتان و آذربایجان در حاشــیه نشست اکو 
نشــان داد که بدون نیاز به برجام و FATF، سیاست 
دولت ســیزدهم در گسترش تعاملات با همسایگان 

موثر واقع شده است.
همچنین دائمی شدن عضویت ایران در پیمان 
راهبردی شانگهای و افزایش صادرات نفت و میعانات 
گازی ایــران از کمتر از 300 هزار بشــکه در روز به 
بیش از یک میلیون بشــکه در دولت ســیزدهم از 
دیگر مصادیق موفقیت دیپلماســی اقتصادی دولت 

جدید است.
ایــن موفقیت هــا در حقیقت پاســخ عملی به 
جو ســازی جریانی است که از مواضع درست دولت 
در برخورد با کشورهای سلطه گر دل خوشی ندارند 
و نگرانند که دولت جدید بدون وادادگی و از موضع 
عزت، منافع ملی را تأمین کند و لذا می کوشد حیات 
کشور را وابسته به غرب نشان دهد. به عنوان نمونه 
همین چند روز قبل یکی از رســانه های این جریان 
در قالب یک یادداشت مدعی شد که »اقتصاد بیمار 

ایران چشم انتظار مذاکرات و رفع تحریم ها« است!
به نظر می رســد دولت مسیر درستی در جهت 
منافع ملی کشور در پیش گرفته و طبیعی است که 
هرچه در این مسیر پیش برود، صدای فریاد غربگرایان 

هم بیشتر خواهد شد.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

دولت در تدوین بودجه ۱40۱
معطل مذاکرات نماند

معاون وزارت جهاد کشاورزی:

مصرفآبدربخشکشاورزی64درصداست
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی 
درباره ادعای مصرف بیش از ۹0 درصد آب در 
اندازه گیری های  کرد:  تأکید  حوزه کشاورزی، 
 ما ایــن رقم را حــدود 64 درصد نشــان 

می دهد.
به گزارش خبرگزاری مهر، علی مراد اکبری در 
نشست خبری از اختصاص یک هزار میلیارد تومان 
برای مقابله با خشکســالی خبر داد و گفت: تاکنون 
500 میلیارد تومان این رقم در اختیار ما قرار گرفته و 
منتظر تخفیف 500 میلیارد تومان باقی مانده هستیم.

او با اشــاره به اینکه امسال دولت 400 میلیارد 
تومان اعتبار برای حوزه قنوات تخصیص داده است، 
اظهار کرد: هم اکنون این مبلغ در اختیار ما قرار گرفته 
و در استان ها اقدامات اجرایی را شروع کرده ایم. ضمن 
اینکه با بنیاد برکت نیز قراردادی به امضا رساندیم که 
بر این اساس 50 میلیارد تومان باید توسط این بنیاد 

در اختیار ما قرار بگیرد که هنوز نداده اند.
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی درباره 
وضعیت زاینده رود و اقدامات انجام شده در این حوزه 

گفت: در حوزه زاینده رود کارهای زیادی انجام دادیم. 
به عنوان مثال 50 هزار هکتار آبیاری تحت فشار انجام 
شــده و در مجموع اقدامات صورت گرفته، راندمان 
آبیاری در آن منطقه به 70 درصد رسیده است. در 
حالی که متوسط کشور 45 درصد است. همچنین 
حدود 2100 گلخانه در اســتان اصفهان ایجاد شده 
و شروع به کار کرده که 1100  هکتار آن در اراضی 

زاینده رود است.
اکبری با اشــاره به اینکه برنامه ای برای پایداری 
تولید تهیه کرده ایم، خاطرنشان کرد: از دیگر اقدامات 
انجام شده در اطراف زاینده رود، حوزه کشت زعفران 
طــی ســال های اخیر بوده کــه محصولی کم آب و 

اقتصادی است.
او در پاســخ به اینکه عنوان شده کشت برنج در 
استان های خوزستان و اصفهان یکی از دلایل ایجاد 
بحران آب در آن نواحی است، گفت: اقدامات مربوط 
به اجرای الگوی کشت در استان اصفهان انجام شده 
اما جزئیات آن را باید از معاونت امور زراعت پیگیری 

کنید و این معاونت باید پاسخگوی آن باشد.

آب بری کمتر هندوانه از گندم
معــاون آب و خــاک وزارت جهاد کشــاورزی 
 درباره مباحث مطرح شــده مبنی بر مصرف بیش از 
90 درصــد آب در حــوزه کشــاورزی، تأکید کرد: 
 بررســی ها و اندازه گیری های ما ایــن رقم را حدود 

64 درصد نشان می دهد.
اکبری با اشاره به مطرح شدن مباحثی در انتقاد 
 از کشــت هندوانه در کشــور گفت: کشت هندوانه 
4300 مترمکعــب آب در هر هکتار مصرف می کند 
که از گندم نیز کمتر است. چون هندوانه کاران ما با 

روش آبیاری تیپ کار می کنند.
او با اشاره به اینکه شرایط خشکسالی و کمبود آب 
در سال زراعی گذشته در 70 سال قبل بی سابقه بوده 
است، افزود: علاوه بر این ما با انباشت خشکسالی در 
کشور مواجه هستیم. چرا که حدود دو دهه است با 
این چالش مواجهیم و زمین های ما آن قدر خشک و 
تشنه است که حتی اگر باران هم ببارد، بسیار زمان 

می برد تا این اراضی اشباع شود.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اجرای فاز 

دوم طرح آبرسانی به اراضی کشاورزی خوزستان و 
ایلام گفت: در این حوزه تخصیص آب دچار مشکل 
بود که با پیگیری های انجام شده تخصیص آب برای 

255 هزار هکتار از این اراضی نهایی شده است.
اکبری درباره پروژه گلســتان با اشاره به اینکه 
 این پروژه حدود 280 هزار هکتار است، اظهار کرد: 
98 هزار هکتار آن قبلًا اجرا شده و مابقی نیز در حال 
اجراست. در این زمینه قراردادی با قرارگاه خاتم بسته 

بودیم که بر این اساس کارها در حال انجام است.
او از برگزاری ششــمین نمایشــگاه بین المللی 
کشــاورزی ایران به مناسبت روز جهانی خاک خبر 
داد و گفت: این نمایشگاه با محوریت سامانه های نوین 
آبیاری و ماشین آلات کشاورزی از 14 تا 17 آذرماه 

در تهران برگزار می شود.
گفتنی اســت، اگر بیش از 90 درصد آب کشور 
صرف کشاورزی شده باشد با احتساب هشت درصد 
آب شرب خانگی و تجاری، 20 درصد مصرف صنعتی 
و هدررفت ها با عددی حــدود 130 تا 140  درصد 

مواجه می شویم!

هر چند بانک مرکزی با صدور بخشنامه ای 
تلاش کرد راه های سوءاستفاده از ارز مسافری 
را مســدود کند، اما به نظر می رسد دلالان 
راه های جدیــد برای بهره مندی از این رانت 

پیدا کرده اند.
به گــزارش خبرگزاری فارس، بــازار ارز طی 
روزهای اخیر تحت تأثیر اخبار مربوط به مذاکرات 
وین، ایام پرالتهابی را ســپری می کرد. بررسی  ها 
نشــان می دهد صرافی های بانکی نرخ دلار در 15 
روز اخیر را به طور میانگین حدود 5 الی 9 درصد 
پایین تــر از نرخ بــازار آزاد اعلام کرده اند. افزایش 
اختلاف نرخ ارز صرافی ملی و بازار آزاد موجب شد 
تا مجــدداً صف های طولانی خرید ارز در روزهای 
گذشــته رونق بگیرد. در همین شرایط، عده ای از 
دلالان بازار ارز با پرداخت مبلغی ناچیز به افراد و 
سوءاســتفاده از اطلاعات هویتی آنها برای کسب 
ســهمیه دو هزار و 200 یورویی، در پی این بودند 
کــه از این فرصت آربیتراژی و اختلاف نرخ ایجاد 

شده، کسب درآمد کنند.

البتــه بانک مرکــزی، شــنبه 6 آذرماه طی 
بخشــنامه ای، ضمن افزایش ارز مســافرتی از دو 
هزار یورو به دو هــزار و 200 یورو، تخصیص ارز 
سهمیه ای برای سایر موارد و از طریق کارت ملی 
را حــذف کرد؛ اگرچه ایجــاد محدودیت در این 
زمینه برای جلوگیری از ســفته بازی دلالان اقدام 
مثبتی محســوب می شود اما کامران سلطانی زاده 
رئیــس  ســابق کانــون صرافان معتقد اســت تا 
زمانی که اختــلاف قیمت ارز در صرافی ها و بازار 
آزاد وجــود دارد، با دور زدن مفاد این بخشــنامه 
برای دریافت ارز ســهمیه ای، همچنان تشــکیل 
 صف های طویــل مقابل صرافی هــا دور از انتظار 

نیست.
رئیس  سابق کانون صرافان در این زمینه گفته 
است: در مصوبه اخیر بانک مرکزی فقط سرفصل 
سایر موارد برای سرفصل های خدماتی ارز برداشته 
شــده است؛ بنابراین سهمیه ارزی دو هزار و 200 
یورویی با کارت ملی به افراد تعلق نمی گیرد و این 
سهمیه با بلیت یا ویزا به هر فرد پرداخت می شود 

که این مورد نیز می تواند موجب صدور بلیت های 
رزروی شود و با این شیوه این بخشنامه به راحتی 

دور زده شود.
مصائب اختلاف نرخ

در همین راســتا وحید شــقاقی کارشــناس 
اقتصادی ضمن انتقاد از تشکیل صف های طولانی 
مقابــل صرافی ها در پی افزایش اختلاف نرخ دلار 
صرافی ملی و بــازار آزاد، گفت: این اتفاق راه   حل 
ساده ای دارد و بانک مرکزی با پایش لحظه ای نرخ 
ارز می توانــد اختلاف نرخ را به نحوی تنظیم کند 

که جذابیت برای سوداگری از بین برود.
وی افزود: شایســته نیســت به واســطه این 
اختلاف نرخ، شغل های کاذبی نظیر فروش کارت 
ملی در کشور ما ایجاد شود؛ البته بخشنامه اخیر 
بانک مرکزی تا حدی از ســوداگری در این زمینه 
جلوگیری می کند اما وجود اختلاف بین بازار آزاد 
و صرافی ملی همواره این فرصت را برای سودجویان 

فراهم می کند.
این کارشــناس اقتصادی اخذ اســناد مثبته 

دقیق تر توسط صرافی ها و بانک ها از خریداران ارز را 
ضروری دانست و تأکید کرد: با این اقدام، خرید ارز 
غیرضروری و خارج از چارچوب های مشخص شده 
سخت تر خواهد شد اما بهترین راه   حل جلوگیری 
از افزایش اختلاف نرخ دلار صرافی ملی و بازار ارز 

خواهد بود.
به نظر می رسد در روزهایی که کشور با کمبود 
شــدید منابع ارزی رو به روست و حتی صحبت از 
حذف ارز ترجیحی در میان است، اعطای سهمیه 
ارزی بــه هر کدملی با نرخ پایین تر از بازار آزاد به 
منزلــه توزیع رانت بیش تر بوده و حتی با تحریک 
تقاضا بر ثبات بازار هم اثرگذار اســت. اما اختلاف 
نرخ در بازار مانــع از تحقق هدف اولیه که همان 
مدیریت بازار و کنترل نرخ هاســت، خواهد شــد. 
تصمیم گیــری درخصــوص این مســائل ، باید با 
هوشــمندی و هوشیاری کامل صورت بگیرد چرا 
که ایجاد محدودیت اعطای ســهمیه مسافری در 
مقطع فعلی، ممکن است به نوعی سیگنال افزایشی 

به بازار تلقی شود.

بخشنامه بانک مرکزی بازار دلالی را کساد نکرد

سوءاستفادهدلالانازارزمسافریادامهدارد

دبیرکل کانون نهادهای ســرمایه گذاری 
ایران پیش بینی کرد میزان تورم سال آینده با 
رعایت شروطی به کمتر از ۳0 درصد می رسد.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، سعید اسلامی 
بیدگلــی در پنــل روش های نویــن تامین مالی 
از طریق بازار ســرمایه که در حاشــیه هشتمین 
نمایشــگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه برگزار 
شــد با بیان اینکه ایران جزو معدود اقتصادهای 
دنیا اســت که نتوانســته تورم خود را حل کند، 
گفت: کشــورهای منطقه که بعضا دولتی مستقر 
و بانک مرکزی نداشــته اند با تورمی به این شدت 
مواجه نیســتند و اکثرا تورم های شدید طی دو یا 

سه سال برطرف شده است.
دبیرکل کانون نهادهای ســرمایه گذاری ایران 
با تاکید بر اینکه ایــران تقریبا چهار دهه درگیر 
 تــورم بوده اســت عنوان کــرد: تــورم در ایران 

ساخت یافته شده است، یعنی با کسب و کارهایی 
مواجه هستیم که معتاد تورم هستند. بعضا و در 
برخی از دولت ها که تورم به دلایل مختلفی کاهش 
پیدا می کند شاهد این هستیم که بانک ها با مشکل 

مواجه می شوند.
بیدگلی با بیان اینکه سطح نرخ بهره در کشور 
بالا است و توجه به بهره وری در درجه چندم قرار 
دارد اظهار کرد: یکی از علل تورم این است که طی 
سال های گذشته نتوانستیم نرخ رشد نقدینگی را 
کنترل کنیم. همچنین حل مشکل کسری بودجه 
را طی سال های گذشته تمرین نکردیم. در حالیکه 
دولت با هزینه هایی روبرو اســت که توان کنترل 

آنها را ندارد.
وی ادامــه داد: البته این مشــکلات بدون راه 
حل نیست اما برای رفع آنها باید بدانیم می توانیم 

فرصتی چند ساله را از شهروندان بگیریم.

دبیرکل کانون نهادهای ســرمایه گذاری ایران 
در ادامه با بیان اینکه پیش بینی می شــود میزان 
تورم در ســال آینده به کمتــر از 30 درصد و به 
حدود 27 تا 29,5 درصد برســد اظهار کرد: البته 
شــرط تحقق این پیش بینی این است که بدانیم 
دولت برای کســری بودجه چه خواهد کرد؟ چرا 
که تصمیمات بودجه ای دولت تاثیرات زیادی روی 

بازارهای جهانی می گذارد.
بیدگلی با بیان اینکه ظرفیت بازارهای مالی در 
ایران از نظر تعداد و نفوذ افزایش زیادی پیدا کرده 
است، گفت: فکر می کردیم توسعه بازار سرمایه به 
برخی مسائل مانند کنترل قیمت گذاری دستوری 
پایان بدهد. باید به این نکته توجه کرد که سپردن 
بسیاری از ساز و کارها به بازار می تواند در برخی 

بخش ها راهگشا باشد.
وی در ادامــه با تاکید بر اینکه طی چهار دهه 

گذشــته نتوانستیم برخی متغیرهای اقتصادی را 
کنترل کنیم، گفت: تصمیمــات اقتصادی کوتاه 
مدت هســتند و جریان نقدینگــی از این بازار به 
آن بازار در حال حرکت اســت. در هیچ جای دنیا 
 لوازم خانگی تبدیل به دارایی نمی شــود، به جز 

ایران.
دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران 
ادامه داد: طراحی ابزارهایی که سرمایه گذار را از 
نوسانات اقتصادی مصون کند به اینکه سیاستگذار 
تصمیمات خود را بهبود ببخشــد کمک می کند. 
مسلما انتظار نمی رود راه حل ها بدون درد باشد. 
بــرای مثال در حــوزه حذف یارانه هــای انرژی 
پیشنهادات زیادی شده اما نهایتا تصمیم درستی 
گرفته نشــده است. همچنان ارز 4800 تومانی و 
 قیمت گذاری دستوری طرفدار دارد و کار تصمیم گیر

پیچیده است.
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